
О внесении изменений и дополнения в решение Айыртауского районного 
маслихата от 25 июля 2012 года № 5-6-3 "О Правилах оказания 
малообеспеченным семьям (гражданам) жилищной помощи на содержание 
жилья и оплату коммунальных услуг"

Утративший силу
Решение Айыртауского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 
24 февраля 2020 года № 6-39-2. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Северо-Казахстанской области 3 марта 2020 года № 6063. Утратило силу 
решением Айыртауского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 
29 марта 2024 года № 8-13-1
      Сноска. Утратило силу решением Айыртауского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 29.03.2024  (вводится в действие по № 8-13-1
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      В соответствии с  статьи 97 Закона Республики Казахстан от 16 пунктом 5
апреля 1997 года "О жилищных отношениях",  пункта 1 статьи 6 подпунктом 15)
Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном 
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2009 года №постановлением
2314 "Об утверждении Правил предоставления жилищной помощи" 
Айыртауский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Айыртауского районного маслихата "О Правилах решение
оказания малообеспеченным семьям (гражданам) жилищной помощи на 
содержание жилья и оплату коммунальных услуг" от 25 июля 2012 года № 5-6-3 (
опубликовано 6 сентября 2012 года газетах "Айыртау таңы" и "Айыртауские зори
", зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 13-3-161) следующие изменения и дополнения:
       указанного решения изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 97 Закона Республики Казахстан от 16 пунктом 5
апреля 1997 года "О жилищных отношениях",  пункта 1 статьи 6 подпунктом 15)
Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном 
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2009 года №постановлением
2314 "Об утверждении Правил предоставления жилищной помощи" маслихат 
Айыртауского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:";



      в  оказания малообеспеченным семьям (гражданам) жилищной правилах
помощи на содержание жилья и оплату коммунальных услуг, утвержденным 
указанным решением:
      в пункте 2  изложить в новой редакции:подпункт 4)
      "4) доля предельно-допустимых расходов – отношение 
предельно-допустимого уровня расходов семьи (гражданина) в месяц на 
содержание общего имущества объекта кондоминиума, потребления 
коммунальных услуг и услуг связи в части увеличения абонентской платы за 
телефон, подключенный к сети телекоммуникаций, арендной платы за 
пользование жилищем, арендованным местным исполнительным органом в 
частном жилищном фонде, к совокупному доходу семьи (гражданина) в 
процентах;";
      в пункте 2  изложить в новой редакции:подпункт 5)
      "5) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – 
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг, услуг
по выдаче технических условий на подключение к сетям субъектов естественных
монополий и услуг субъектов квазигосударственного сектора в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему 
заявлений на оказание государственных услуг, услуг по выдаче технических 
условий на подключение к сетям субъектов естественных монополий, услуг 
субъектов квазигосударственного сектора и выдаче их результатов 
услугополучателю по принципу "одного окна", а также обеспечения оказания 
государственных услуг в электронной форме, осуществляющее государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество по месту его нахождения.";
       дополнить подпунктом 6) следующего содержания:пункт 2
      "6) расходы на содержание общего имущества объекта кондоминиума – 
обязательная сумма расходов собственников помещений (квартир) посредством 
ежемесячных взносов, установленных решением общего собрания, на 
эксплуатацию и ремонт общего имущества объекта кондоминиума, содержание 
земельного участка, приобретение, установку, эксплуатацию и поверку 
общедомовых приборов учета потребления коммунальных услуг, оплату 
коммунальных услуг, потребленных на содержание общего имущества объекта 
кондоминиума, а также накопление денег на предстоящий в будущем 
капитальный ремонт общего имущества объекта кондоминиума или отдельных 
его видов;";
       пункта 3 изложить в новой редакции:подпункт 1)
      "1) расходов на содержание общего имущества объекта кондоминиума 
семьям (гражданам), проживающим в приватизированных жилищах или 



являющимся нанимателями (поднанимателями) жилых помещений (квартир) в 
государственном жилищном фонде";
       изложить в новой редакции:пункт 4
      "4. Жилищная помощь определяется как разница между суммой оплаты 
расходов на содержание общего имущества объекта кондоминиума, потребление 
коммунальных услуг и услуг связи в части увеличения абонентской платы за 
телефон, подключенный к сети телекоммуникаций, арендной платы за 
пользование жилищем, арендованным местным исполнительным органом в 
частном жилищном фонде, в пределах норм и предельно-допустимого уровня 
расходов семьи (граждан) на эти цели, установленных местными 
представительными органами.
      Жилищная помощь оказывается по предъявленным поставщиками счетам на 
оплату коммунальных услуг и счетам о ежемесячных взносах на содержание 
общего имущества объекта кондоминиума согласно смете расходов на 
содержание общего имущества объекта кондоминиума за счет бюджетных 
средств лицам, постоянно проживающим в данной местности. Размер и порядок 
оказания жилищной помощи определяется местным представительным органом 
района";
      абзац первый  изложить в новой редакции:пункта 7
      "7. За норму площади жилья, обеспечиваемую компенсационными мерами 
принимается не менее пятнадцати квадратных метров и не более восемнадцати 
квадратных метров полезной площади на человека, но не менее однокомнатной 
квартиры или комнаты в общежитии;";
       изложить в новой редакции:пункт 8
      "8. Семья (гражданин) (либо его представитель по нотариально заверенной 
доверенности) вправе обратиться в Государственную корпорацию и/или на веб 
портал "электронного правительства" за назначением жилищной помощи один 
раз в квартал. При приеме документов через Государственную корпорацию 
услугополучателю выдается расписка о приеме соответствующих документов.";
      дополнить , , , ,  следующего содержания:пунктами 8-1 8-2 8-3 8-4 8-5
      "8-1. В случае представления неполного пакета документов, работник 
Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме документов.
      8-2. В случае обращения через веб-портал "электронного правительства" 
услугополучателю в "личный кабинет" направляются статус о принятии запроса 
на оказание государственной услуги, а также уведомление с указанием даты и 
времени получения результата государственной услуги.
      8-3. Государственная корпорация принимает заявление посредством 
информационной системы и направляет его в уполномоченный орган, 
осуществляющий назначение жилищной помощи.



      8-4. Уполномоченный орган отказывает в предоставлении жилищной помощи
на основании установления недостоверности документов, представленных 
семьей (гражданином) (либо его представителем по нотариально заверенной 
доверенности), и (или) данных (сведений), содержащихся в них, и в течение 5 (
пять) рабочих дней со дня подачи заявления направляет заявителю 
мотивированный отказ посредством веб-портала "электронного правительства" 
либо Государственной корпорации.
      8-5. Решение о назначении жилищной помощи либо мотивированный ответ 
об отказе в предоставлении услуги принимается уполномоченным органом, 
осуществляющим назначение жилищной помощи. Уведомление о назначении 
либо мотивированный ответ об отказе в назначении жилищной помощи 
направляется в Государственную корпорацию или "личный кабинет" в виде 
электронного документа.".
       изложить в новой редакции:пункт 11
      "11. Совокупный доход семьи (гражданина), претендующей на получение 
жилищной помощи исчисляется уполномоченным органом по назначению и 
выплате жилищной помощи за квартал предшествовавший кварталу обращения 
за назначением жилищной помощи.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель XXXIX сессии
Айыртауского районного
маслихата
Северо-Казахстанской области 

Б.Кусаинов

      Секретарь Айыртауского
районного маслихата
Северо-Казахстанской области 

Б. Жанахметов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


